N.º 42 — 17-10-2016 BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — I SÉRIE 2149

REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL
DE MACAU

REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL

DE MACAU

Regulamento Administrativo n.º 25/2016

Alteração ao Decreto-Lei n.º 48/98/M, de 3 de Novembro,
que regula as agências de viagem

e a profissão de guia turístico

O Chefe do Executivo, depois de ouvido o Conselho Executivo,
decreta, nos termos da alínea 5) do artigo 50.º da Lei Básica
da Região Administrativa Especial de Macau, para valer como
regulamento administrativo independente, o seguinte:

Artigo 1.º

Alteração ao Anexo II do Decreto-Lei n.º 48/98/M,
de 3 de Novembro

O Modelo do cartão de guia turístico, de candidato a guia
turístico e de transferista, constante do Anexo II do Decreto-Lei
n.º 48/98/M, de 3 de Novembro, alterado pelo Regulamento
Administrativo n.º 42/2004, passa a ser o constante do Anexo
I do presente regulamento administrativo, do qual faz parte
integrante.

Artigo 2.º

Alteração ao Anexo III do Decreto-Lei n.º 48/98/M,
de 3 de Novembro

O Modelo da licença de agência, constante do Anexo III do
Decreto-Lei n.º 48/98/M, de 3 de Novembro, passa a ser o cons-
tante do Anexo II do presente regulamento administrativo, do
qual faz parte integrante.

Artigo 3.º

Entrada em vigor

O presente regulamento administrativo entra em vigor no
dia 1 de Novembro de 2016.

Aprovado em 23 de Setembro de 2016.

 Publique-se.

O Chefe do Executivo, Chui Sai On.

澳門特別行政區

澳 門 特 別 行 政 區

第 25/2016號行政法規

修改規範旅行社及導遊職業的

十一月三日第 48/98/M號法令

行政長官根據《澳門特別行政區基本法》第五十條（五）項，

經徵詢行政會的意見，制定本獨立行政法規。

第一條

修改十一月三日第48/98/M號法令附件二

經第42/2004號行政法規修改的十一月三日第48/98/M號法

令附件二所載的《導遊工作證、見習導遊工作證及接送員工作證

之式樣》由作為本行政法規組成部分的附件一所載者取代。

第二條

修改十一月三日第48/98/M號法令附件三

十一月三日第48/98/M號法令附件三所載的《旅行社准照式

樣》由作為本行政法規組成部分的附件二所載者取代。

第三條

生效

本行政法規自二零一六年十一月一日起生效。

二零一六年九月二十三日制定。

命令公佈。

行政長官 崔世安

2150 澳門特別行政區公報—— 第一組 第 42 期 —— 2016 年 10 月 17 日

附件一

ANEXO I

導遊工作證、見習導遊工作證及接送員工作證式樣

Modelo do cartão de guia turístico, de candidato a guia turístico e de transferista

N.º 42 — 17-10-2016 BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — I SÉRIE 2151

附件二

ANEXO II

旅行社准照式樣

Modelo da licença de agência

4

ANEXO II

Modelo da licença de agência